
浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目 

环境影响报告书 

（公 示 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGY CO.,LTD 

二〇二四 年 五 月 



目  录 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·i· 

目  录 

1 概  述 .................................................................................................................... 1 
[...]
相对较小为2.02m/s。平阳地区累年平均风速统计见表4.1-7。 

表 4.1-7  平阳地区 2004-2023 年平均风速的月变化 

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 全年 

风速 m/s              

（6）风频 

平阳地区累年风频最多的是ENE，频率为10.28%；其次是NE，频率为9.89%， 

W最少，频率为1.82%。平阳地区累年风频统计见表4.1-8和风频玫瑰图见图4.1-1。 

表 4.1-8  平阳地区 2004-2023 年平均风频的月变化(%) 

月份 N NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW SW WSW W WNW NW NNW C 

1 月                  

2 月                  

3 月                  

4 月                  

5 月                  

6 月                  

7 月                  

8 月                  

9 月                  

10 月                  

11 月                  

12 月                  

全年                  



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·87· 

 

图 4.1-1  平阳地区 2004-2023 年平均风向频率玫瑰图 

4.1.3 地形地貌 

平阳的地质构造属于浙东南褶皱系中的温州—象山隆起带的南端，受北东

方向展布的华夏系基底构造、华夏式构造及晚期北东展布的新华夏系构造所控

制，可细分为东部穹行隆起和西部断陷盆地两个三级构造类型。 

平阳县地势西南高、东北低。主要山脉为南雁荡山脉和玉苍山脉，呈西南

——东北走向，旗盘山为全县最高峰，海拔 1231m。西南群山耸立，峰峦起伏。

东部为飞云江和鳌江冲积平原，地势平坦，河道密布，土层深厚肥活，平均海

一月,静风7.25%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

二月,静风6.89%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

三月,静风7.57%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

四月,静风7.43%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

五月,静风7.95%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

六月,静风8.42%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

七月,静风7.28%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

八月,静风7.22%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

九月,静风7.65%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

十月,静风8.20%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

十一月,静风8.57%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

十二月,静风7.55%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

全年,静风7.67%

N
NE

E

SE
S

SW

W

NW

图例(%)

N

E

S

W
5.0
10.0
15.0
20.0



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·88· 

拔 5.5m。境内矿藏主要有硫铁、明矾石、石英、高岭土、伊利石、铁、铜、锰、

锌、花岗岩等。 

4.1.4 河流水文 

鳌江为我省八大水系之一，流域面积 1580.4km²。鳌江干流全长 90km，发

源于文成县桂山乡吴地山麓桂库村上游，源头至顺溪镇约 18km 为上游段，属山

区溪流，两岸受制于山岩峭壁，水流湍急曲折，下切旁蚀作用力大，河床块石

巨岩犬牙交错，河道弯曲狭窄（宽 50m～100m），落差大；顺溪至水头长 24km

为中游段，两岸逐渐离开山岩控制，但水流仍湍急，河道多曲折，河道宽度 100

～200m，河床多系卵石覆盖，但陡峻，洪枯比变化常有摆动，造成多次改道，

而形成苔湖、东门、水头等河间台地，特别是蒲潭垟至水头镇 3km 台地，摆动

尤烈，常改河道；水头至鳌江口约 48km 为下游段，为感潮河段，全段受潮汐影

响，河床亦受潮汐控制，地势仍西高东低。 

鳌江流域通常划分为北港和南港两个区域，其中北港都属于平阳县范围，

流域面积 826.8km²，主要溪流为顺溪、岳溪、青街溪、怀溪、闹村溪、凤卧溪

、南雁溪、腾蛟溪、梅溪和墨城溪。南港流域面积为 753.6km²，大部分属于苍

南县，分布有鳌江流域的最大平原——南港平原；南港平原由横阳支江分为江

西垟平原和江南垟平原。 

鳌江流域径流主要由降水形成。径流的地区分布规律大体上与降水量分

布相似，径流的丰枯变化与降水量的年际、年内变化基本同步。鳌江流域多

年平均年径流深1094.2mm，径流系数0.60，年径流量总量17.3亿m
3。 

4.1.5 水文地质 

根据《区域水文地质普查报告》（平阳幅 G—51—I）：本区地形西高东低，

地表水流向都是自西向东汇入东海，因此，测区地下水总的流向，也是自西向

东运动的。本区地下水的来源，主要是大气降水，局部地段海水也参与了地下

水的活动。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·89· 

按埋藏情况，自西向东由潜水逐步过渡到承压水。承压含水层由上游的单

层过渡到下游的多层。加之全新世海侵的影响，使本区地下水局部遭受咸化，

造成地下水化学成分极为复杂。根据现有资料分析，古河道部位由于砂砾石层

的连续沉积，受后期海侵的咸化，出现了长条状分布的咸水。古河道两侧，由

于隔水层较厚，地下水不易咸化，或只是咸化了上部含水层，而在下部含水层

中保存了大片淡水体。全新世海侵后，下游含水层全部被海积淤泥质亚粘土覆

盖，厚度可达 40-60m，地下水的排泄通路被阻，使深部承压水的运动处于相对

静止状态。根据以上各种因素，基岩按地下水埋藏条件划分为以下几个含水类

型：以沉积碎屑岩为主的层间水和裂隙水；以火山碎屑岩为主的构造裂隙水及

以侵入岩为主的风化裂隙水类型。对照《综合水文地质图（平阳幅 G—51—[1]》，

项目所处区域地下水类型为松散堆积层孔隙水。 

4.1.6 地震烈度 

温州地区按全国地震区带划分，场区属东南沿海地震带东北段，为少震、

弱震区，地震主要受镇海—温州活动性断裂和象山—乐清湾断裂所控制，远场

地震的波及影响是本地区的主要震害特征之一。 

按《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）及《建筑抗震设计规范》

（GB50011-2010），当地抗震设防烈度为 VI 度，设计地震分组为第一组，设计

基本地震加速度值为 0.05g。地震动反应谱特征周期均为 0.35s。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·90· 

4.2 依托环保工程调查 

4.2.1 基地污水设施概况 

平阳县腾蛟镇南溪制革基地污水处理设施原有两套污水处理设施，制革基

地重组后，2006 年建设的污水处理配套设施（包括土地使用权、地上建筑物）

划分给浙江鹏昌皮革有限公司，即后来的浙江腾鹏实业有限公司。分别于 2013

年 6 月和 2019 年 5 月进行了改造。现平阳县腾蛟镇南溪制革基地污水处理设施

处理规模为 1100t/d，采用物化法（絮凝沉淀）+生化法（A/O 工艺），分两路废

水：一路为普通工业废水（主要为基地内其他工业废水，如再生革企业）；一路

为制革含铬废水。 

两路废水分别通过机械格栅有效去除污水中的纤维、皮屑等杂物后进入各

自污水调节池，再分别由泵提升至预沉池去除较大颗粒的 SS，混合反应后各自

再进行二级物化沉淀，以除去大部分悬浮物和部分不溶性 COD、总铬；物化沉

淀出水自流水解酸化池，水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不

同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水

解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的

大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，

为后续处理奠定良好基础。再进入 A/O 生化池，利用系统中活性污泥中的微生

物的作用去除大部分溶解态有机污染物，并通过生物硝化反硝化作用脱氮，缺

氧池（A 池）中设潜水搅拌机，好氧池（O 池）中布置可提升曝气器，混合液经

内回流泵回流至缺氧池；好氧池混合液经二沉池进行泥水分离后上清液经排放

口达标排放。 

铬水物化沉淀池排铬污泥池单独脱水处理，铬泥交由资质危废处置中心处

理，预沉池、沉淀池（1）（2）、二沉池剩余污泥排污泥池再进行机械脱水处理，

干泥外运无害化处置。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·91· 

 

图 4.2-1  基地污水处理工艺流程图 

4.2.2 主要构筑物工艺设计 

保密 

4.2.2.1 主要构筑物及设备汇总 

表 4.2-1  主要构筑物一览表 

名称 尺 寸（m） 单位 数量 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

4.2.3 污水处理运行情况 

浙江腾鹏实业有限公司标准排放口、含铬废水排放口安装在线监测装置，

并与环保部门联网。本报告收集了 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 3 月 31 日在线监

测数据，监测指标包括：pH、COD、氨氮、总氮，总铬。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·92· 

根据在线监测数据，标准排放口污染物 pH、COD、氨氮和总氮排放浓度，

含铬废水排放口总铬均能达到《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》（GB 

30486-2013）中表 2 间接排放限值，其中氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中间接排放浓度限值（即氨氮≤35mg/L）。 

表 4.2-2  废水排放口在线监测数据达标性 

在线指标 
总排口 含铬废水排放口 

pH(无量纲) COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总铬(mg/L) 

最小值 7.5 90.29 0.01 28.584 0.005 

最大值 8.6 280.30 34.823 111.92 0.4898 

标准限值 6~9 300 35 140 1.5 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·93· 

 

图 4.2-2  基地污水标排口各指标浓度曲线图 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

2024/1/12024/1/132024/1/252024/2/62024/2/182024/3/12024/3/132024/3/25

COD浓度(mg/L) 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2024/1/12024/1/132024/1/252024/2/62024/2/182024/3/12024/3/132024/3/25

氨氮浓度(mg/L) 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2024/1/12024/1/132024/1/252024/2/62024/2/182024/3/12024/3/132024/3/25

总氮浓度(mg/L) 

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

2024/1/12024/1/132024/1/252024/2/62024/2/182024/3/12024/3/132024/3/25

总铬浓度(mg/L) 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·94· 

4.3 环境现状调查与评价 

4.3.1 环境空气质量现状调查与评价 

4.3.1.1 基本污染物 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）6.2.1 规定：基本污

染物环境质量现状数据。项目所在区域达标性判定，优先采用国家或地方生态

环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或

结论。 

根据《温州市环境质量概要》（2023 年度），2023 年度平阳县环境空气质量

现状评价见表 4.3-1。 

表 4.3-1  2023 年平阳县环境空气自动站监测数据统计 
[...]
ENO2过程 = ENO2硝酸 + ENO2己二酸……（7） 

ECO2 原料——为化石原料和其他碳氢化合物用作原材料产生的 CO2 排放； 

ECO2 碳酸盐——为碳酸盐使用过程产生的 CO2 排放； 

ENO2 硝酸——为硝酸生产过程的 NO2 排放 

ENO2 己二酸——为己二酸生产过程的 NO2 排放； 

GWPNO2 为 NO2 相比 CO2 的全球变暖潜势（GWP）值，取值 310。 

本项目不涉及生产过程碳排放，因此该项为 0。 

5.8.3.3 CO2回收利用量 

企业回收并且外供的 CO2 量进行核算。 

本项目不涉及上述工艺，因此该项为 0。 

5.8.3.4 购入的电力、热力消费产生的排放 

1、计算公式 

企业净购入的电力消费所对应的电力、热力生产环节CO2排放量按公式（9）、

（10）计算： 

E电 = AD电 × EF电……（9） 

E热 = AD热 × EF热……（10） 

式中： 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·196· 

E 电——净购入的电力消费所对应的电力生产环节 CO2 排放量，单位为吨二

氧化碳（tCO2）； 

E 热——净购入的热力消费所对应的热力生产环节 CO2 排放量，单位为吨二

氧化碳（tCO2）； 

AD电——净购入的电力消费，单位为兆瓦时（MWh）； 

AD热——净购入的热力消费，单位为百万千焦（GJ）； 

EF电力——为区域电网年平均供电排放因子，单位为吨二氧化碳/兆瓦时

（tCO2/MWh）。 

EF热力——为热力供应的排放因子，单位为吨二氧化碳/百万千焦（tCO2/GJ）。 

2、活动水平数据获取 

企业年度内的净外购电量，是企业购买的总电量扣减企业外销的电量。 

企业年度内的净热力消耗量，是企业购买的蒸汽、热水的总热量与外供蒸

汽、热水的总热量之差。 

3、排放因子数据获取 

电力排放因子采用《企业温室气体排放核算方法与报告指南 发电设施

（2022年修订版）》，全国电网排放因子调整为0.5810tCO2/MWh。 

热力供应的 CO2 排放因子应优先采用供热单位提供的 CO2 排放因子，不能

提供则按 0.11tCO2/GJ 计。 

4、计算结果 

根据企业提供资料，本项目净购入电量 251.19 万 kWh/a。 

根据以上公式计算，企业净购入的电力消费所对应的电力产生 CO2 排放量

计算结果见表 5.8-1。 

表 5.8-1  企业净购入电力产生的排放情况一览表 

类别 AD 电(MWh) EF 电(tCO2/MWh) E 电(tCO2) 

本项目 2511.9 0.5810 145.94 

5.8.3.5 碳排放量汇总 

根据上述计算，本项目碳排放量汇总可用公示（1）进行计算。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·197· 

EGHG = E燃烧 + E过程 − E回收 + E电 + E热……（1） 

根据下表可知，本项目实施后二氧化碳碳年排放总量为 145.94tCO2。 

表 5.8-2  本项目碳排放量汇总表 

类别 单位 E 燃烧 E 过程 E 回收 E 电 E 热 EGHG 

本项目 tCO2 0 0 0 145.94 0 145.94 

5.8.3.6 碳排放绩效核算 

根据上述计算，企业碳排放量涉及的其他指标计算汇总如下。 

1、单位工业增加值碳排放 

即一定时期内，企业每创造一个单位的工业增加值所产生的碳排放。计量

单位为“吨二氧化碳当量（tCO2e）/万元”。 

本项目工业增加值 1500万元，折合单位工业增加值碳排放 0.097tCO2e/万元。 

2、单位工业总产值碳排放 

即一定时期内，企业每创造一个单位的工业产值所产生的碳排放。计量单

位为“吨二氧化碳当量（tCO2e）/万元”。 

本项目工业总产值 3000万元，折合单位工业总产值碳排放 0.049tCO2e/万元。 

3、单位能耗碳排放 

即一定时期内，企业满负荷运行时总能耗情况下单位能耗所产生的碳排放。

计量单位为“吨二氧化碳当量（tCO2e）/tce”。 

本项目总能耗为 715.89tce（等价值，2.85tce/万 kWh），折合单位能耗碳排放

-2.69tCO2e/tce。 

表 5.8-3  碳排放绩效核算表 

核算边界 
单位工业增加值碳排放 

(tCO2e/万元) 

单位工业总产值碳排放 

(tCO2e/万元) 

单位能耗碳排放 

(tCO2e/tce) 

本项目 0.097 0.049 0.20 

5.8.4 结论 

本项目以企业法人独立核算单位为边界，核算生产系统产生的温室气体排

放。主要排放源为燃料燃烧、净购入电力、热力的排放等。本项目实施后全厂



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·198· 

二氧化碳碳年排放总量为145.94tCO2。本项目单位工业增加值碳排放0.097tCO2e/

万元，项目设计已充分考虑采用低能耗设备、低能耗工艺等碳减排措施，技术

经济可行，同时也明确了碳排放控制措施及监测计划。总体而言，本项目碳排

放水平可接受。 

 

 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·199· 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 废水污染治理措施及可行性论证 

6.1.1 废水去向及排放标准 

企业采用雨污分流、污废分开的排水系统。生活污水经化粪池预处理纳入

市政污水管网，进入平阳县水头污水处理厂集中处理。生活污水污染物执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准纳管，其中氮、磷执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中间接排放浓度限值，

总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 级控制限

值。生产废水基地污水处理设施处理后纳入市政污水管网，进入平阳县水头污水

处理厂深度处理。生产废水污染物执行《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

（GB 30486-2013）中表 2 间接排放限值，其中氨氮执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中间接排放浓度限值（即氨氮≤35mg/L）。 

6.1.2 废水治理可行技术 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）废水污染防治可行技术见表 6.1-1。 

表 6.1-1  废水污染防治可行技术参照表 

废水类别 污染物种类 可行技术 
本项目工艺选

择 

是否可

行 

含铬废水 总铬、六价铬 

结合生产工艺采用铬减量化和

封闭循环利用或碱沉淀、过滤、

吸附及深度处理等技术，经处理

总铬、六价铬满足限值要求后排

至污水处理站进一步处理 

物化(沉淀) 可行 

全厂废水 

pH、色度、五日生

化需氧量、悬浮

物、化学需氧量、

氨氮、总氮、总磷、

动植物油、硫化

物、氯离子 

排至污水处理站经一级物化、二

级生化、深度处理或全生化工艺

后回用或经总排放口达标外排 

一级物化：隔油、气浮、混凝、

沉淀等 

二级生化：A/O、变型 A/O、氧

化沟、A/B、SBR、生物接触氧

物化(沉淀)+

生化(A/O) 
可行 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·200· 

废水类别 污染物种类 可行技术 
本项目工艺选

择 

是否可

行 

化、BAF、MBR、厌氧等，以及

相应组合工艺 

深度处理：氧化塘、芬顿氧化/

臭氧氧化、生物滤池、磨叽死（微

滤/超滤/反渗透）、吸附等 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）废水污染防治可行技术参照表，基地污水处理设施处理规模为

1100t/d，采用物化法（絮凝沉淀）+生化法（A/O 工艺），分两路废水：一路为

普通工业废水（主要为基地内其他工业废水，如再生革企业）；一路为制革含铬

废水。属于 HJ859.1-2017 废水污染防治可行技术。 

6.1.3 运行管理要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）：制革工业排污单位应按照相关法律法规、标准和技术规范等

要求运行水污染防治设施，并进行维护和管理，保证设施运行正常，处理、排

放水污染物符合相关国家和地方污染物排放标准的规定。 

6.2 废气处理系统及可行性论证 

6.2.1 废气治理可行技术 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）废气污染防治可行技术参照表见表 6.1-1。 

表 6.2-1  废气污染防治可行技术参考表 

产污环节 污染物种类 可行技术 本项目工艺选择 是否可行 

污水处理设

施 

氨、硫化氢、臭气浓

度 

集中收集后采用喷淋

吸收、生物滤塔、活性

炭吸附、强氧化等技术 

生物滤池 可行 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）废气污染防治可行技术参照表，本项目污水处理设施采用生物

滤池除臭属于 HJ859.1-2017 废气污染防治可行技术。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·201· 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）废气污染防治

可行技术参照表见表 6.1-1。 

表 6.2-2  废气污染防治可行技术参考表 

产污环节 污染物种类 可行技术 本项目工艺选择 是否可行 

燃生物质锅

炉 

二氧化硫 

氮氧化物 

颗粒物 

烟气黑度 

石灰石/石灰-石膏法、

钠碱法、双碱法、氨法、

氧化镁法、烟气循环流

化床法、喷雾干燥法、

炉内喷钙法、密相干塔

法、其他 

低氮燃烧、SNCR、

SNCR-SCR 联合脱硝、

SCR 法、其他 

袋式除尘器、旋风除尘

器、旋风除尘器+袋式

除尘器、其他 

低氮燃烧

-SNCR+碱液喷

淋+布袋除尘 

可行 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）废气污染防治

可行技术参照表，本项目燃生物质锅炉烟气采用低氮燃烧-SNCR+碱液喷淋+布

袋除尘属于 HJ953-2018 废气污染防治可行技术。 

6.2.2 运行管理要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）：制革工业排污单位应按照相关法律法规、标准和技术规范等

要求运行大气污染防治设施，并进行维护和管理，保证设施运行正常，处理、

排放大气污染物符合相关国家和地方污染物排放标准的规定。 

6.3 噪声污染防治对策及措施 

6.3.1 噪声控制措施 

噪声来源于设备噪声，包括生产过程中转鼓、片皮机、削匀机，废水处理

过程中各类泵、风机等。针对各类泵噪声采取选用低噪声电机、安装隔声罩等

措施，降噪效果 10~20dB；各类风机采取低噪声叶片等措施，降噪效果 12~25dB；

转鼓、片皮机、削匀机采取基础减振、厂房隔声等措施，降噪效果 10~20dB。 



浙江腾鹏实业有限公司制革转鼓迁建项目环境影响报告书 

温州市鹿城区勤民路 599 号 18 幢 13 楼                               联系电话：0577-88983877 ·202· 

6.3.2 降噪措施降噪效果 

典型降噪措施降噪效果见表 3.9-17。 

表 6.3-1  典型降噪措施降噪效果一览表 

常见降噪措施 降噪效果/dB(A) 一般使用范围 

厂房隔声 10~15 室内声源 

进风口消声器 12~25 通风机、送风机等 

基础减振 10~20 切片机、破碎机等 

隔声罩 10~20 压缩机、空压机等 

隔声间 15~35 引风机、水泵等 

6.4 固体废物污染防治措施 

6.4.1 固体废物污染防治措施 

6.4.1.1 一般工业固废 

1、贮存场所（设施）污染防治措施 

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）：

采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物的，贮存过

程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。 

排污单位生产运营期间一般工业固体废物自行贮存/利用/处置设施的环境

管理和相关设施运行维护要求还应符合 GB 15562.2、 GB 18599、 GB 30485 和 

HJ 2035 等相关标准规范要求。 

2、利用或者处置方式的污染防治措施 

排污单位委托他人运输、利用、处置一般工业固体废物的，应落实《中华

人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格

和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求等。 

3、日常管理要求 

履行申报的登记制度、建立台账管理制度，属自行利用处置的，应符合有